UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vztah rodičů současných předškoláků k dětské knize

Relationship between the parents of pre-scholars to the children book

Studijní program: Pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Autor práce: Bc. Barbora Zelinská

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vztah rodičů současných

předškoláků k dětské knize“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....................................................

........................................................................

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Ondřejovi Hníkovi, Ph.D. za jeho vstřícnost,

odborné vedení a cenné rady, které mi věnoval. Dále děkuji mé rodině za pomoc

a podporu.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou předčtenářské gramotnosti a je

zaměřena na faktory a činitele, kteří ji rozvíjí. První kapitola řeší teoretické

vymezení a význam výchovy ke čtenářství. V druhé kapitole práce nastiňuje

podoby předškolní literární výchovy a to, jak je literární výchova zahrnuta

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Kapitola třetí je

věnována primárnímu a nejdůležitějšímu činiteli, který na rozvoj čtenářství dítěte

působí, a tím je rodina. Ukazuje možnosti, jakým způsobem lze vztah ke knihám

v rodině podporovat, jakou roli hraje vztah samotných rodičů ke čtení a zdůrazňuje

význam předčítání a vyprávění v rodinném kruhu. Následující kapitola se zabývá

součinností mateřské školy s rodinou při rozvoji čtenářství dítěte, blíže se věnuje

vlivu osobnosti učitele a nabízí možnosti práce s knihou v celodenním režimu

mateřské školy. Poslední dvě kapitoly teoretické části charakterizují specifika

dětské literatury a poskytují přehled typologie literatury pro předškolní děti.

Výzkumná část práce popisuje průběh šetření, který je zaměřen na zjišťování

důležitých kritérií při výběru dětské knihy. Součástí šetření je přiložený dotazník,

který byl cílený na rodiče současných předškoláků. Smyslem dotazníku bylo zjistit,

čím a kým jsou rodiče ovlivněni při pořizování knih, dále pak, jaký význam přisuzují

výtvarnému zpracování knihy v porovnání s jeho literárním obsahem a v neposlední

řadě, jaký význam přisuzují celkové umělecké hodnotě knihy. Výsledky šetření byly

hodnoceny slovně a v závěru práce byly shrnuty.

Klíčová slova:

čtenářská gramotnost, čtenářství, literární výchova, rodina, mateřská škola, učitel,

dětská kniha, předčítání, ilustrace, literatura pro děti, umělecká hodnota knihy

ABSTRACT

This thesis deals with pre-reading literacy and focuses on the factors and actors

that it develops. The first chapter deals with the theoretical definition

and importance of education to the reading. The second chapter outlines

the literary form of preschool education and how the literary education is included

in the general educational program for preschool education. The third chapter

is devoted to the primary and most important factor that the development

of a child's reading act, and that is the family. It shows the possibilities of how

children can relate to the books in the family to support the role of the relationship

of their parents to read and stresses the importance of reading and storytelling

in the family circle. The following chapter deals with the cooperation of nursery

school and family in the development of a child's reading, closer is about

the influence of teacher's personality and it offers opportunities to work with the

book in full day kindergarten regime. The last two chapters of the theoretical part

characterizes the specifics of children's literature and provide an overview of the

typology of literature for preschool children.

The research part describes the process of investigation, which is aimed

at determining the important criteria in the selection of children's books.

The survey questionnaire is attached, and it was targeted to parents

of preschoolers present. The purpose of the questionnaire was to find out what

and who influence parents when buying books, as well as the importance

attributed to the visual processing books compared to its literary content and not

least, the importance attributed to the overall artistic merit of the book. Results of

the survey were evaluated verbally and in conclusion, the results were

summarized.

Keywords:

literacy, reading, literary education, family, kindergarten, teacher, children's books,

reading, illustration, children's literature, artistic merit of book

7

OBSAH

I. ÚVOD.................................................................................................................................. 9

II. TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................................ 11

1. Předčtenářská gramotnost, čtenářství ................................................................................. 11

1.1. Výchova ke čtenářství a její hodnota ............................................................................. 13

2. Předškolní literární výchova a její podoby ........................................................................... 15

2.1. Zahrnutí literární výchovy v rámcovém vzdělávácím

programu pro předškolní vzdělávání .............................................................................. 15

3. Podpora čtenářství v rodině ............................................................................................... 19

3.1. Úloha předčítání a vyprávění ........................................................................................ 23

4. Součinnost mateřské školy a rodiny při výchově ke čtenářství .............................................. 26

4.1. Kritické myšlení ........................................................................................................... 27

4.2. Diagnostika v mateřské škole ....................................................................................... 27

4.3. Vliv osobnosti učitele ................................................................................................... 29

4.4. Režim mateřské školy a možnosti práce s knihou

během dne ................................................................................................................. 31

4.5. Spolupráce mateřské školy s rodinou ............................................................................ 32

5. Specifika dětské knihy ....................................................................................................... 34

5.1. Synkretismus v dětské četbě ........................................................................................ 36

5.2. Ilustrace v dětských knihách ........................................................................................ 37

5.3. Čtení jako hra ............................................................................................................. 40

6. Typologie literatury pro předškolní dítě ............................................................................... 42

6.1. Typické žánry pro předškolní dítě .................................................................................. 42

6.2. Dělení knih pro předškolní dítě podle typu publikace ...................................................... 48

III. PRAKTICKÁ ČÁST..............................................................................................................50

8

7. Cíl výzkumu ...................................................................................................................... 50

8. Metodologie empirického šetření ........................................................................................ 51

9. Zpracování dotazníku ........................................................................................................ 51

10. Charakteristika cílové skupiny, mateřské školy .................................................................. 52

11. Zpracování výsledků ........................................................................................................ 53

11.1. Interpretace vybraných odpovědí ............................................................................... 67

12. Shrnutí výzkumné části .................................................................................................... 71

IV. ZÁVĚR............................................................................................................................. 74

V. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ............................................................................................ 76

VI. SEZNAM PŘÍLOH.............................................................................................................. 80

9

I. ÚVOD

„Řekl jsem, že kdo se chce stát vzdělaným, musí si nad zlato a stříbro vážit knih.

A právem. Knihy ho totiž mohou přivést k cíli jeho tužby, nikoli zlato a stříbro.“

(Komenský)

Vliv knihy na rozvoj dítěte je stále velkým tématem diskutovaným mnoha

odborníky v oblasti psychologie i pedagogiky. Kniha je jedním ze základních

prostředků, které významně ovlivňují rozvoj dítěte, zejména pak jeho

předčtenářskou gramotnost. V současné době je upozorňováno na pokles celkové

čtenářské gramotnosti společnosti. Tento fakt je způsoben uspěchaností dnešní

doby a atraktivností medií, které na člověka působí ze všech stran a výrazně jej

ovlivňují. I přesto je význam knihy jako hodnoty a čtenářství jako výchovy k této

hodnotě stále od dětství podporován a je považován za společensky důležitou

disciplínu. Největší a primární vliv na čtenářské návyky dítěte má rodina. Dítě

je výrazně ovlivněno přístupem rodičů k četbě a k literární kultuře celkově. Jeho

vztah k dětské knize silně podporuje společná četba či předčítání rodiči. Na základy

vybudované v rodinném prostředí může v rozvoji čtenářství navázat mateřská

škola. Ta jako instituce, která se podílí na výchově a vzdělávání dítěte v součinnosti

s rodinou, by se měla snažit podporovat a propagovat čtenářství všemi dostupnými

prostředky. Společně by se měly podílet na tom, aby děti přijaly četbu a knihu jako

součást běžného života. Toto poslání rodičů a učitele v raném věku dítěte je zvlášť

náročné a má pro ně celoživotně určující význam a platnost.

O problematiku dětských knih a možnosti práce s nimi se zabývám ze své pozice

učitelky mateřské školy. Ačkoli jsem z praxe ovlivněna pozitivní zkušeností

s přístupem rodiny i školy k rozvoji čtenářské pregramotnosti dítěte, jsem

přesvědčena, že důležitou roli při budování vztahu ke čtenářství může hrát samotný


[…]


zohledňují. V některých výpovědích rodičů se totiž ukázal zjevný rozpor s jejich

názorem na důležitost umělecké hodnoty knihy, na což poukazuji v interpretaci

vybraných odpovědí.

Z výsledků práce vychází nová otázka, která se týká skrytých marketingových

strategií. Můžeme se ptát, na koho vlastně autoři knih primárně působí? Na dítě,

nebo na jejich rodiče? Nebo se snad jedná o skrytou dvojí cílovou skupinu?

Můžeme předpokládat, že to, co zaujme rodiče, nemusí vždy zaujmout dítě.

Ačkoli autor či ilustrátor dětské knihy sice tvoří pro děti, na zřeteli však musí mít

také jinou cílovou skupinu, a to jejich rodiče. Ten, kdo tvoří dětskou knihu, musí

zohledňovat nejen zájmy dítěte, ale také zájmy rodičů, kteří danou knihu dětem

pořizují a je tedy tak primárně v jejich pravomoci, jestli danou knihu vyberou nebo

ne. Pokud je kniha dostatečně poutavá pro rodiče, je velká pravděpodobnost, že ji

budou vyhodnocovat jako kvalitní a vhodnou pro jejich děti.

Přínos práce spatřuji zejména ve zpracovaném přehledu důležitých aspektů,

které rodiče při výběru knihy zvažují. Poznatky z tohoto výzkumu mohou posloužit

jak předškolním pedagogům, kteří se s dětskými knihami každodenně setkávají

a mohou tak rozhodnout, jaké knihy dětem budou prezentovat, tak rodičům dětí,

kteří nejsou zcela informováni o problematice kvality dětské knihy.
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Závěry z dotazníkového šetření, které výše uvádím, se mohou stát východiskem

pro jiný výzkum, ať už kvantitativní nebo kvalitativní. V takovém zkoumání by bylo

vhodné se zamyslet především nad tím, jakým způsobem by bylo možné

v něm zpracovat uvažování o ceně knihy. Jak uvádím v úvodu praktické části,

já jsem od této výzkumné otázky odstoupila, protože jsem nebyla schopna

ji v rámci této práce jinak výzkumně uchopit. Je zřejmé, že není možné chápání

kvality nějak exaktně změřit a stejně tak hodnotu ceny není možné aplikovat

na celou výzkumnou skupinu, zároveň jsem si vědoma, že tyhle otázky by měly

v dalším potenciálním detailnějším výzkumu hrát roli. K tomu by bylo potřeba

oslovit ve výzkumu jen jednu skupinu, sociální vrstvu (např. pouze rodiče,

kteří mají obdobný příjem). Dá se však jen předvídat, jestli by bylo v praxi možné

takové výsledky zjišťovat a následně aplikovat.
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IV. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala především tématem předčtenářské gramotnosti

a výchovou ke čtenářství u dětí předškolního věku. Věnovala se důležitým

aspektům, které mohou čtenářství dítěte výrazně ovlivnit. Primárně je to rodina,

která stojí na samotném začátku položení základů kladného vztahu dítěte ke knize.

Vždy to závisí na konkrétním přístupu rodiny ke knihám a čtenářství obecně, zda se

rodičům podaří dítě k četbě přivést. Důležitou roli zde hraje vzor chování v rodině,

ale také to, jak se rodiče svým dětem věnují, zda jim předčítají a v neposlední řadě

s jakými knihami pracují.

Téměř všem dětem pak otvírá další cestu ke čtenářství mateřská škola.

Již v předškolním věku dítěte je možné aktivně rozvíjet předčtenářské dovednosti

dítěte. Důležitou roli při tom hraje právě osobnost učitele. Učitelky, které jsou

v každodenním těsném kontaktu s dětmi, se pro ně stávají přirozenou autoritou,

kterou uznávají a obdivují. Práce dále nastiňuje možnosti práce s knihou v rámci

denního režimu mateřské školy. Mateřská škola v součinnosti s rodinou může svým

přístupem ovlivnit, zda dítě získá chuť a radost z listování v knihách a prohlížení

ilustrací a časem také radost ze samotného čtení.

Pozitivní vztah dítěte ke knihám ovlivňuje také vhodný výběr knihy. Práce

charakterizovala specifika dětské knihy, které by měly být zohledňovány

při pořizování nových knih nejen v rodině, ale také v rámci dětské knihovničky

v mateřské škole. Prostor byl také věnován podstatné části dětských knih

a to ilustracím. Práce dále nabídla přehled literárních žánrů určených pro předškolní

děti.

Ve výzkumné části práce bylo vytyčeným cílem zjistit, jaká jsou pro současné

rodiče předškolních dětí rozhodující kritéria při výběru dětských knih. Dílčími cíli

pak bylo zjistit, jaký význam rodiče přisuzují výtvarnému a grafickému zpracování

knihy ve srovnání s jejím literárním obsahem a jakou roli pro ně hraje celková
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umělecká hodnota literárního díla. K zjišťování těchto cílů jsem docházela pomocí

dotazníku, který byl vyplňován rodiči konkrétní mateřské školy. Někteří rodiče navíc

uváděli další možná rozhodující kritéria, jejich odpovědi jsem v práci následně

interpretovala.

Ačkoli vyhodnocování dotazníků nemůže poskytnout skutečně ucelený pohled

na to, jaké jsou důležité aspekty při výběru knih pro děti, je možné na tomto

základě konstatovat, že rodiče kladou důraz na to, jaké knihy svým dětem pořizují

a při jejich výběru zvažují, zda je daná kniha opravdu kvalitní a hodnotná.

Výpovědi rodičů tak poukazují na to, že je pro ně důležité, jaké knihy jsou dětem

předčítány. Na tom spatřuji jejich přetrvávající zájem o kvalitní rozvoj čtenářských

dovedností jejich dětí, čímž jim nadělují ten nejlepší pevný základ do života

pro vztah ke knize.
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