Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Bc. Barbora Zelinská

Obor: ČJ – předš.ped.

Název práce v českém jazyce: Vztah rodičů současných předškoláků k dětské knize

Název práce v anglickém jazyce: Relationship between the parents of pre scholars to the children book

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Lucie Zimová

V teoretické části se Barbora Zelinská zabývá především předčtenářskou gramotností a jejímu postavení v předškolním vzdělávání, dále pak podporou čtenářství v rodině a její součinnosti s mateřskou školou a v neposlední řadě typologií a specifiky literatury pro předškolní děti. Tento oddíl je psán s ohledem na následující výzkumnou část a chtěla bych vyzdvihnout jeho výbornou stylistickou úroveň.

V praktické části si diplomantka stanovila jasné cíle, kterých se držela i při tvorbě otázek k dotazníku (formulář dotazníku viz příloha). Zajímavé zde bylo také její zamyšlení se nad původním záměrem (role ceny při výběru knihy), který ale nakonec nerealizovala. V této části velice oceňuji především citlivou interpretaci sebraných dat a pisatelčino uvažování v kontextech. V rámci první otázky zabývající se kritérii, podle kterých rodiče vybírají knihu pro své dítě, pozitivně hodnotím šestistupňovou škálu kritérií, kterou studentka vytvořila (s. 53-4). Barbora v této části velice trefně reflektuje to, jaký vliv má povinná (doporučovaná) literatura ve škole na osobní vztah ke knize (s. 56-7). Je si vědoma toho, že objektivně stanovená literatura odebírá čtení jeho intimitu a subjektivnost. Diplomantka navrhuje vrátit do škol svobodu v tom, co děti čtou (vlastní selekce čtenáře). Za pozitivní považuji to, že z výzkumu vyplývá, že názor učitele MŠ na výběr knihy má pro rodiče velkou váhu (větší než např. reklama, ale menší než doporučení blízkého okolí). V souvislosti s tím pisatelka hovoří o zodpovědnosti, autoritě a kompetencích učitele jako důležitých faktorech jeho práce, které mají vliv na přisuzování vyšší prestiže učitelskému povolání ze stran rodičů. Druhá otázka v dotazníku zjišťovala úroveň důležitosti výtvarného a grafického zpracování i literárního obsahu. Zde diplomantka dobře upozorňuje na to, že rodiče zřejmě odpovídali také v závislosti na tom, zda knihy dětem předčítají nebo je kupují dětem k samostatnému prohlížení. Třetí výzkumná otázka zjišťovala vliv umělecké hodnoty knihy jako celku na její koupi. Zde diplomantka reflektuje, jak je problematické definovat umělecky hodnotnou knihu a zamýšlí se nad relativitou pojmu „hodnoty“ a nad samotným hodnocením literárních děl. V další části se Barbora zabývá interpretací vybraných odpovědí.

Především pak zohledněním názoru dítěte na kupovanou knihu, argumentem čtivosti knihy (vztažené k osobě rodiče) a vybíráním knih na doporučení odborníků (vliv knihkupců, knihovníků a knihoven).

Návratnost dotazníků byla vysoká, což diplomantka zajistila tím, že výzkum realizovala v MŠ, kde sama působí a také tím, že respondenti jej vyplňovali přímo na místě. Za velice zdařilý považuji samotný závěr práce, ve kterém diplomantka shrnuje závěry jak teoretické, tak praktické části a navrhuje možná východiska pro další výzkum. Barbora bezpochyby splnila veškeré cíle, které si stanovila, a proto považuji její práci za nadstandartní a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2015

PhDr. Lucie Zimová